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ABSTRACT

Ohanková, Petra, University of West Bohemia. March, 2013.

Language functions through storytelling at upper primary school

Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová

This graduate thesis deals with presenting of language functions through storytelling under

guided-discovery leading at upper primary school. The aim of this work is to confirm or

disprove the hypothesis which is: Storytelling under guided-discovery leading is an effective

and for students attractive way of presenting language functions. To achieve this aim a survey

which consisted of two experiments and two questionnaires was carried out. The results of the

research are presented in detail in this work. Based on these results the major finding of this

survey is confirmation of the hypotheses and claiming that storytelling under guided-

discovery leading can be considered as effective way of presenting language functions, and it

was proven to be attractive educational tool for students
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1. INTRODUCTION

I chose this topic of diploma thesis because I like stories and I think they are

important source of information and important source of language knowledge in both

mother and foreign language. The fact that I decided to combine storytelling with language

functions was caused by pure curiosity because I thought it could be interesting

phenomenon to survey.

This graduate thesis is therefore written with an aim to confirm or disprove a

hypothesis which is: Storytelling under guided-discovery leading is an effective and for

students attractive way of presenting language functions. To achieve this aim this thesis

includes following structure.

At first, the chapter Theoretical Background is presented. This chapter describes

and explains individual terms of the hypothesis and sets general theoretical background for

following parts of the thesis. Next chapter of this thesis is called Methods and it includes

description of individual research tools, explanation of their importance and individual

procedures they would follow. Results of previously described research tools are then

presented in subsequent chapter called Results and Commentaries. The findings are

described, depicted in graphs and tables, interpreted and commented in this chapter.

Moreover, this part of the thesis also includes the major finding of this thesis. Finally, the

whole thesis is summarised in chapter Conclusion. The last part of the thesis are

Appendixes which include examples of blank worksheets and questionnaire used to collect

data for the research.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

This part of the thesis introduces general theoretical background for the practical

part of the thesis which was made to confirm or to disprove the hypothesis which says:

Storytelling under guided-discovery leading is an effective and for students attractive way

of presenting language functions. Therefore subchapters dealing with following topics are

presented. Teaching English in the Czech Republic explains why English is taught in

Czech schools; it describes expected level of proficiency that students are supposed to

reach at primary school; and points out significant documents influencing language

teaching in Czech schooling environment. Further in this chapter language functions are

introduced. Their importance, general meaning and furthermore their division and concrete

examples are listed. Because this diploma work researches teaching of language functions,

there is subchapter called Teaching Language Functions included which describes several

procedures how language functions can be introduced to students. This section is then

oriented mostly on guided-discovery way of presenting new language structures because

this way of teaching was used in an experiment which will be described later. The last

subchapter in theoretical background chapter is called Storytelling and it introduces why

stories are considered to be attractive and useful tool in language lessons and different

ways how to set a context while using a story to present language functions.

2.1. Teaching English in Czech Republic

Teaching foreign languages is in the Czech Republic designated by several official

documents. These documents are both international and local. The international document

influencing the schooling in the Czech Republic is the Common European Framework of

Reference for Languages. The documents that are valid only in the Czech Republic are

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (Framework Education Programme

for Elementary Education), Národní program rozvoje vzdělání v České republice, so called

Bílá kniha (National Programme for the Development of Education in the Czech Republic,

so called White Paper) and Národní plán výuky cizých jazyků (National Plan of Foreign

Languages Education).

The most general document which describes the education in the Czech Republic is

the National Programme for the Development of Education in the Czech Republic (White

Paper). In this document the plans and aims of Ministry of Education, Youth and Sports of
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the Czech Republic (MŠMT) are described. As regards language teaching it is stated in the

White Paper that: “The teaching of two foreign languages will be guaranteed at all levels

of schooling, one of which will be English” (Kotásek et al., 2001, p. 83).

Furthermore, the National Plan of Foreign Languages Education explains the

reasons why the foreign languages are taught at schools. It claimed that with the aim to

make Czech education as intercultural and diverse as possible several other languages will

be given as optional (e.g. German, Russian, etc.) for students, however, English will be

highlighted as the most important one (www.msmt.cz).

The importance of teaching foreign languages generally and English namely, is

introduced also in a key document called Framework Education Programme for

Elementary Education (hereafter FEPEE). This document defines concrete goals of

elementary education, it specifies the key competencies, contents of individual subjects etc.

(Národní ústav pro vzdělávání). The language part of FEPEE was based on an international

Common European Framework of Reference for Languages and it stated that the

obligatory Foreign Language teaching starts in the third grade of the primary school. It is

reasoned in the FEPEE by saying that knowledge of foreign language contributes to

development of pupils’ communicative skills and “it increases the individual’s mobility

both in his/her personal life and in his/her further study and future career path” (2013, p.

18).

According to the FEPEE: “The educational content of the educational field Foreign

Language has a weekly time allotment of 3 teaching hours and is compulsory for the third–

ninth forms“ (2013, p. 108). There is a possibility for students, their parent and their or

their legal guardians to choose another language than English nevertheless as stated in the

novelty of FEPEE valid from school year 2013/2014 the school must offer English as

Second Foreign Language to pupils who did not select English as their Foreign Language”

(2013, p. 108).

Common European Framework of Reference for Languages (CEFR) is another

document influencing the Czech educational system. It is important because the FEPEE

was designed to fit the levels of proficiency CEFR defined. These levels are A1 and A2,

B1 and B2, C1 and C2. This thesis deals with teaching students at upper primary school,

therefore it must be mentioned that: “Education in the field Foreign Language is aimed at

attaining the Level A2” (FEPEE, 2013, p. 18). The FEPEE explains that when leaving

upper primary school, students should reach this level of proficiency:
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Level A2: Can understand sentences and frequently used expressions related to

areas of most immediate relevance (e.g. very basic personal and family information,

shopping, local geography, employment). Can communicate in simple and routine

tasks requiring a simple and direct exchange of information on familiar and routine

matters. Can describe in simple terms aspects of his/her background, immediate

environment and matters in areas of immediate need.

Not only the FEPEE expects students to graduate from primary school with above

mentioned knowledge of foreign language, further it is expected that students will be able

to manage key competences. As defined in FEPEE “Key competencies are a set of

knowledge, skills, abilities, attitudes and values which are important for the personnel

development of an individual and for the individual’s participation in society” (2013, p.

11). There are six of them: learning competency, problem-solving competency,

communication competency, social and personal competency, civic competency,

professional competency. More or less all the competencies can and according to FEPEE

should be developed in English teaching.

Language functions are not namely mentioned in any of these documents

influencing education of English on Czech primary schools. However, they are not

completely left out either. The description of A2 level, includes many functional

expressions which are rather exemplified by their depictions (e.g. can understand and use

familiar everyday expressions, can understand sentences and frequently used expressions

related to areas of most immediate relevance, etc.). Moreover, language functions

definitely help to acquiring of key competencies. As stated before, because their function is

to enable effective communication language functions mainly help to develop the

communicative competency. In addition, there are many functional expressions used in

professional area and thus learning of language functions has significant influence on

developing of professional competency.

It follows that second language learning is becoming more and more important

subject in Czech educational system. Languages are given a plenty of space in the Czech

curricula and English is being mentioned as the most important and recommended one.

The importance is highlighted by directly expected knowledge of English students are

supposed to manage at the end of the upper primary education. These levels of proficiency

include several topics and abilities, languages functions representing one of them.

Therefore language functions, their importance and division will be described in more

detail in following part of the thesis.
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2.2. Language functions

As follows from the previous section of this graduate thesis students of foreign

languages are studying the language to learn how to use it and how to communicate in it.

Therefore they study grammar, pronunciation, vocabulary, spelling etc. but still their usage

of language might seem unnatural without language functions. According to Blundell,

Higgens and Middlemiss (1993) “language functions are the purposes for which people

speak or write” (p. v). Language functions are important and natural part of language and

they can be as well defined as certain phrases, expressions and clusters of lexemes that are

used in certain situations and they fit the context of the communication. They are natural

for native speakers; nevertheless, they must be learnt by language learners.

The most extended study of language function was made by Roman Jakobson in

1960. Jakobson divided language functions in relationship to traditional model of

communication and based on this model he described these types of language functions:

emotive, referential, poetic, phatic, metalingual and conative (Jakobson, 1960, p.350-360).

Jakobson’s study of language functions was further modified by Blundell, Higgens

and Middlemiss (1993). They divided language functions to suit English language

teaching. The authors described that the language functions are present in all languages but

they pointed up that “different languages express these functions in different ways”

(Blundell, et al., 1993, p. v). However, they stated that there are some neutral expressions

which can be used in all languages in the same situation. The best example of such neutral

expression is the phrase ‘Thank you’ which can be translated differently but it means


[…]


do not think they are.

4.4.3. Summary of main results of questionnaire 2

To summarise results of Questionnaire 2 of group nine graders three and nine

graders four Tables 16 and 18 were used. These tables depicted results of question “would

you like to have similar lesson more often?” which was asked to discover whether ‘Story

from cafeteria experiment’ was an attractive tool for students. The final results are pictured

in Table 20 below

Table 20: Questionnaire 2- Summary of main results

question: Would you like to have such lesson more often?

answers: “Yes” “No”

number of

students
27 (96%) 1 (4%)

Altogether from 28 students 27 claimed that they would like to have similar lesson

more often. This number of students represents 96% of all respondents. One student
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responded that he would not like to have such lesson more often and it represents 4% of

both tested groups.

To summarize, because 96% of all students who took part in ‘Story from cafeteria

experiment’ and filled in questionnaire 2 responded that they would like to have similar

lesson as was ‘Story from cafeteria’ more often it could be said that storytelling under

guided discovery leading was very attractive way of presentation of language function.

To summarize the whole chapter, this part of the diploma thesis introduced the

results of research tools. The results were described, presented in graphs, interpreted and

commented and they were presented in relation to the hypothesis of this diploma work

(Storytelling under guided-discovery leading is effective and for students attractive way of

presentation of language functions). Based on these summaries the major finding of this

thesis is confirmation of the hypothesis. Majority of students was able to discover the

meaning and the usage of functions presented through storytelling and they stated that they

would like to have similar lessons more often which indicate that this procedure was

effective and attractive for them.

In the following chapter several things will described. Firstly, how this result is

important for students and learners. Secondly, some problems discovered when doing the

research and its limitations and thirdly, several suggestions for further research.
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5. IMPLICATIONS

The previous chapter introduced the major finding of this diploma thesis concretely

confirmation of the statement that Storytelling under guided-discovery leading is effective

and for students attractive way of presenting language functions. This chapter will discuss

this finding, it’s possible influence on teachers and learners, and its pedagogical

implications. Further limitations of the survey will be presented and the chapter will end

with suggestions for further research.

5.1. Pedagogical Implications

The results of the research are quite significant for both teachers and learners. The

fact that the hypothesis was confirmed means that usage of storytelling for presenting

language functions is important piece of information for teachers. The results revealed that

majority of students were able to comprehend the meaning and usage from a context of the

story which could be set by several means. The effectiveness of this procedure is then

measurable by questions which could be either oral or written.

On the other hand, the fact that students evaluated the storytelling as attractive is

significant for both teachers and learners. Teachers could use this tool when they want to

use something students would appreciate in lessons. Interesting fact is that even though

both ‘Harry Potter experiment’ and ‘Story from cafeteria experiment’ were both evaluated

as interesting by learners. ‘Story from cafeteria experiment’ received slightly better

assessment that ‘Harry Potter experiment’. This fact suggests that told story is for students

even more attractive than story which context was set by video.

To summarize, it could be stated that the most important finding for both educators

and learners is that storytelling under guided-discovery leading as a tool for presenting

language functions was effective and for students interesting.

5.2. Limitations of the research

Although there was stated a clear result of the research and possible implications of

this result it could be said that this claiming cannot be considered as general one. The

survey as it was taken and presented had several limitations which will be described in

following text.
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Firstly, the results cannot be generalized too much because the research was

presented only to rather small amount of respondents. To explore and describe whether

storytelling is attractive and effective in general, much more respondents would be needed.

Secondly, all the respondents were from the same environment. The students who

participated in the survey were from the same school. And as aforementioned the 16
th

Primary and Nursery school in Pilsen is specific by its location and its functional area. The

students were not very advanced in their language knowledge.

Thirdly, the fact that ‘Harry Potter experiment’ took place in computer equipped

classroom influenced strongly the whole research. This influence was already mentioned in

previous chapter, however, it must be highlighted that students were distracted by PCs

situated on tables in from of them. Learners were not allowed to use computers as they

were used to and it caused unhappiness in the groups.

To summarize, the research presented in this diploma thesis had several limitations.

The major ones were mentioned in this subchapter. There were probably some other

weaknesses of this survey, nevertheless, they were not too relevant to the results.

5.3. Suggestions for Further Research

Surveying of the topic of language functions through storytelling under guided-

discovery leading was very interesting and the first suggestion for further research would

be to explore this topic more deeply. It would be beneficial to include more respondents

from different regions and with diverse knowledge of English language in the research to

discover whether it is attractive and effective teaching tool for different kinds of students.

The second suggestions would be to explore effectiveness and attractiveness of

individual ways of setting context in stories (e.g. by video, pictures, pictures stories, songs,

etc.). Already from above introduced research follows that told story was more attractive

for students than story presented by video. Deeper research and comparison of these

individual methods would be interesting.

Thirdly it could be fascinating to survey how students of different age react on the

presented topic, e.g. students on lower primary school or adult learners.

To conclude, there are several ways how my research could be extended and the

topic of language functions, storytelling and guided-discovery widened.
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6. CONCLUSION

The aim of this diploma thesis was to confirm or disprove the hypothesis which

was: Storytelling under guided-discovery leading is an effective and for students attractive

way of presenting language functions. To accomplish this aim the thesis followed

subsequent structure.

At the beginning the theoretical background for the thesis was set. The hypothesis

was formulated and individual terms of the hypothesis were described and presented in

detail. Further the methods were introduced, concretely, two types of experiment and two

types of questionnaire. Their importance and detailed procedure was described and

explained. Finally, the survey which was based on the methods was carried out on 16
th

Primary and Nursery school. Altogether seventy-four respondents from ninth and eighth

grades at upper primary school took part in the research. The results of the research were

depicted in the last part of this thesis. They were described, interpreted and pictured in

graphs and tables and finally the major finding was presented.

The major outcome of this diploma work is confirmation of the hypothesis and

claiming that storytelling under guided-discovery leading is an effective and for students

attractive way of presenting language functions.
