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Assessment Criteria Scale Comments

1. lntroduction is well written, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

OutstandinP
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A clear and brief introductory chapter,
stating the main objective.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The introductory subchapter is rather
uselessly "talkative" - it is not
necessary to describe the whole
coming chapter in such a detail.
The main concepts (language functions)
are properly explained, including the
methods of teaching recommended for
this area.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A carefully written, informative
chapter, providing a full image of the
author's procedure.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

A well-organized, very decent chapter
with a detailed analysis of the results,

including sophisticated graphs. The

extensive chapter is concluded by the
answer to the main research question -
the hypothesis has been confirmed.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient
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Final Comments & Questions

A very decent piece of work, displaying the author's involvement in the matter.
The evaiuation recommended: "excellent" - "very good", depending on the oral defence.
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6. The text is organized in a logical
ÍnaÍlner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Mistakes: generally - missing or wrong
punctuation and missing or wrong
articles, e.g. Abstract: "...it was proven
to be attractive educational tool for
students" (= to be on attractive...tool;
the full-stop at the end of the sentence
is missing), p. 2: "Therefore
subchapters dealing with following
topics are presented." (with ťhe
following). Grammar, e.g. p. 25:
"...these result reveals that..." (these
results reveol that)

7. The thesis meets the general
requ irements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

ln spite of the frequency of certain type
mistakes (see above), the work as a

whole is well-written and fulfills the
general requirements.